1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 21/2021

Colegiado

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 10:30

horas, na plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores

Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Jean Paolo Gomes Minella,

coordenador substituto, Danilo Rheinheimer dos Santos, Sandro José Giacomini e

Ricardo Bergamo Schenato, e os representantes discentes Lucas R. Rauber e Anelisi I. de

Oliveira.  A reunião teve como pauta a apreciação dos editais específicos para ingresso

nos cursos de mestrado e doutorado em ciência do solo no 1º semestre de 2022, que

integrarão o Edital de Seleção da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, referente ao

Processo Seletivo para ingresso nos cursos de Pós-Graduação da UFSM. Após a

apreciação dos membros, os editais específicos foram aprovados. Conforme Portaria de

Pessoal CCR/UFSM Nº 022, de 12 de fevereiro de 2021, a Comissão de Seleção do

PPGCS terá como membros titulares os professores Fabrício de Araújo Pedron

(Presidente), Zaida Inês Antoniolli e Fábio Joel Kochem Mallmann. O suplentes serão os

professores Ricardo Bergamo Schenato, Celso Aita e Leandro Souza da Silva. Nada mais

havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos

presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM